1

2024年 2月 14日

各 位

上場会社名  株式会社レゾナック・ホールディングス

コード番号  4004 東証プライム市場

代 表 者 名  代 表 取 締 役 社 長 髙橋  秀仁

問 合 せ 先  ﾌﾞﾗﾝﾄﾞ・ ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ部 長 山田 亜紀子

            TEL (03) 6263 – 8002

連結子会社間における会社分割（簡易吸収分割）による HD事業承継に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、2024 年７月 1日を効力発生日（予定）として、当社子会社の

株式会社レゾナック（本社：東京都港区、以下、「REC」）が行うハードディスク事業（以下、「HD事業」）

を連結孫会社である株式会社レゾナック HD山形 (本社：山形県東根市、以下「RHDY」)に承継させる会

社分割（以下「本会社分割」）の実施を決議いたしましたのでお知らせいたします。

なお、本会社分割は、当社の連結子会社である RECからその完全子会社（当社孫会社）への会社分割

であるため、開示事項・内容を一部省略しております。

記

１．本会社分割の目的

REC の HD 事業は、グローバルでのハードディスクドライブの市況の変化に合わせ、生産能力の見

直し、拠点の統廃合などの事業構造改革を推進してまいりました。本会社分割により、コンパクトにな

った事業全体の指揮・命令系統を一新し、一体的な組織体制のもと事業構造改革の成果を着実に顕現さ

せます。また、ボラティリティの大きな市況環境において、柔軟かつ迅速に対応できる開発・製造体制

を構築し、グローバルの HD 事業の意思決定を迅速化して、事業運営を安定・最適化し、さらに強化す

ることを目的に、本会社分割を行います。

２．本会社分割の要旨

（１）会社分割の日程（予定）

当社並びに R E C 取締役会決議日 2024 年 2 月 14 日

吸 収 分 割 契 約 締 結 日 2024 年 5 月 7 日（予定）

RHDY による吸収分割契約承認株主総

会
2024 年 6 月（予定）

本 会 社 分 割 効 力 発 生 日 2024 年 7 月 1 日（予定）

（２）会社分割の方式

REC を分割会社、RHDY を承継会社とする吸収分割方式です。なお、RHDY は承継時に社名を株

式会社レゾナック・ハードディスク（以下、「RHDC」）に変更を予定しております。

（３）会社分割に係る割当ての内容

本会社分割に際して、RHDY は普通株式 2,000 株を発行し、その全部を REC に割当交付する。

（４）会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付き社債に関する取扱い

該当事項はありません。

2

（５）会社分割により増減する資本金

本会社分割による当社の資本金の増減はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

REC の HD 事業に関する資産、負債、契約上の地位、その他の権利義務（吸収分割契約書に定めた

ものに限る）については RHDY が承継いたします。

（７）債務履行の見込み

本会社分割後における債務履行の見込みについては、問題ないものと判断しております。

３．当該組織再編の当事会社の概要

  分割会社 承継会社

（１） 名 称 株式会社レゾナック 株式会社レゾナック HD 山形

（２）
所 在 地

東京都港区東新橋一丁目９番１

号
山形県東根市

（３） 代表者の役職・氏名 取締役社長 髙橋 秀仁 代表取締役社長 真壁 保志

（４） 事 業 内 容

各種機能材料及び化学品、その

他加工品ならびにシステムの研

究・開発・製造・販売・サービ

スの提供

ハードディスクの製造販売

（５） 資 本 金 15,554 百万円 450 百万円

（６） 設 立 年 月 日 1962 年 10 月 10 日 2009 年 5 月 22 日

（７） 発 行 済 株 式 数 18 株 18,000 株

（８） 決 算 期 12 月 31 日 12 月 31 日

（９） 従 業 員 数 （単体）8,060 名 （単体）238 名

（10） 大株主及び持株比率
株式会社レゾナック・ホールデ

ィングス （100％）
株式会社レゾナック （100％）

（11） 直近事業年度の経営成績及び財政状態（百万円）

 決 算 期 2023 年 12 月期 2023 年 12 月期

 純 資 産 263,103 10,562

 総 資 産 853,264 23,328

 １ 株 当 た り 純 資 産 ( 円 ) 26,310,348,714 586,769

 売 上 高 664,886 19,769

 営 業 利 益 ▲985 1,350

 経 常 利 益 20,875 1,532

親会社株主に帰属する

当 期 純 利 益
22,905 ▲896

 １株当たり当期純利益 (円 ) 2,290,488,541 ▲49,784

４．分割する部門の概況

（１）分割する部門の事業内容

REC が営むハードディスク事業

（２）分割する部門の経営成績（売上高 2023 年 12 月期）

売上高：（連結）477 億円

3

（３）分割する資産、負債の項目及び金額（2024 年 6 月末予定）

資産 負債

項目 帳簿価格 項目 帳簿価格

流動資産 72 億円 流動負債 2 億円

固定資産 88 億円 固定負債 0 円

計 160 億円 計 2 億円

５．会社分割後の概要

REC 社の名称、本店所在地、代表者の役職・氏名、資本金及び決算期の変更はありません。

RHDY 社の商号を「株式会社レゾナック・ハードディスク」とし本店所在地を千葉県市原市に変更し

ますが、代表者の役職・氏名、資本金及び決算期の変更はありません。

６．今後の見通し

本会社分割は、当社完全子会社および当社の完全孫会社を当事会社とするものであり、連結業績に

与える影響は軽微であります。

以 上